(1814) Cod. Vat. : *O felices gentium populi.*

(1815) Cod. Vat. et ad Synagogam.

(1816) Cod. Vat., corrigit edit. Marches. et Ascensionem in quibus legitur secundam.

(1817) Cod. Vat., per desertum dicit.

(1818) Cod. Vat. corrigit editiones supra citatas, ne habent pro nomine ad hoc officium præparatum.

(1819) In comment. ad cap. xvi Levit. eamdem xpositionem habet S. Bruno : Primus hircus, inquit,

est Christus : secundus autem Antichristus. Primus enim sorte exit domino, et immaculatus est pro peccato ; secundus autem multis precibus, immo multis maledictionibus susceptis in solitudinem mittitur : Judæi enim ubique terrarum divisi hircus sumi in captivitatem et in solitudinem ferunt. Hic enim est ille messias quem ipsi prædicant et extollant. »

deserti ampliudine errabit, et tunc tandem lotus aqua, et baptimate sanctificatus, et mundatus Ecclesie castris sociabitur, et sicut superius diximus : « Illis diebus salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter ; » et tunc tandem revertetur Dominus in terram Israel, et habitabit in civitate Nazareth, quae munditiae interpretatur. Hæc una civitas duobus populis sufficit (1820), ut simul omnibus in unum collectis, fiat solummodo unum ovile et unus pastor. Et tu igitur quicunque es, si vis suscipere Christum in domum tuam et in templum pectoris tui, esto Nazareth; esto domus pulchritudinis et munditarum. Dic simul cum Psalmista : « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis (Psal. l, 12). » Audi Dominum in Evangelio dicentem : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8). » Congruo igitur per Nazareth Ecclesia tota ex utroque populo congregata significatur; quoniam tota munda est, tota pura est (1821); ut adimpleretur quod scriptum est per prophetas, dicentes : « Quoniam Nazareus vocabitur (Matth. ii, 23). » Pulebre autem a Nazareth Nazareus dictus est, quoniam, sicut diximus, Nazareth munditiae, et Nazareus mundus interpretatur, et mundus quidem a munditiis derivatur. Multa autem de Nazareis loquitur Moyses, qui sicut viri valde religiosi, seipso Dominino vovebant et consecrabant, et ab omnibus quibus lex abstinere præcipit, se custodiebant, neque vinum, neque siceram, neque aliquid quod inebriare posset, bibeant; comam capitis sui non radebant et ad mortuum non accelebant. Tandem autem peracto tempore, quod ex voto debebatur, totius professionis (1822) hostiam Domino offerebant. Quod si forte tempore consecrationis suæ qualibet occasione ad mortuum accessissent, omnes priores dies irriti erant, et mox eadem die, similiter autem et die septima radebant capita sua (1823). Die vero octavo offerebant par turturem, aut duos pullos columbarum. Alter in Synagoga, alter in Ecclesia Nazarei sunt. Et pauci quidem sunt in Synagoga; multi vero in Ecclesia. Sunt enim Nazarei quicunque baptizantur. Quoniam ab omni peccato lavantur et sanctificantur. Et quamvis omnes Christiani in baptinate Nazarei sunt, ad episcopos tamen ceterosque clericos, et præcipue ad monachorum ordinem hæc pertinere videntur, qui arctiori voto Domino conjuncti ab omnibus immunnditiis, se præ ceteris custodiare debent. Tales igitur a vino et sicera aliisque omnibus quæ inebriare possunt, abstinere oportet, ne forte inebriati sensum amittant, suæque professionis obliviscantur. Hoc autem non tantum de corporis, quantum de animæ ebrietate intelligi debet.

(1820) Cod. Vat., sufficiet.

(1821) Edit. Ascensione diversa est lectio: *Tota pulchra est, tota super uirum dealbata est: de qua ipso Dominus ait: Ecce tu pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Ab hac ergo Nazareth Salvator noster, ut dicit evangelista, *Nazareus diximus est,*

A Utraque enim mala est, sed animæ pejor. Qui enim vitiorum calice inebriati sunt, facile a diabolo precipitantur. Et tali quidem calice ebrii sunt omnes superbi, omnes avari, omnes luxuriosi, omnes impotentes, omnes quibus furor et ira dominatur. Ipse enim impetus irrationalis ebrios eos esse ostendit. Non est igitur Nazareus, qui a tali se non contra ebrietatem. Vinum bibit Jesus (1824), et Nazareus erat. In quo maxime probatur per vinum et siceram aliquid significari. Interdicunt quoque Nazareis ad mortuum accedere, id est criminalia et mortalia peccata committere. Quamvis sine peccato nemo esse possit, sine criminis tamen Nazareum esse necesse est, quoniam si crimen commiserit, jam **540** Nazareus non est. Unde et Nazareis præcipitur se, si qualibet occasione ad mortuum toto tempore consecrationis accederint, statim ea die radantur, et septima similiter. Dies quoque irriti siebant, quæ usque ad illam diem pro voto custodierant. Numquam ante terminum constitutum Nazareis caput radere licitum erat, nisi prius fortasse ad mortuum accessissent. Qui igitur ante terminum caput radabant, nolbant apparere foris, quod se cognoverat intus perdidisse. Hos et nos imitari debemus, et quando peccatum aliquod magnum committimus, statim eadem die ad poenitentiam curramus, neque in alteram diem differamus, sicut scriptum est: « Non tardes converti ad Dominum, neque differas de die in diem (Eccli. v, 11). » Radamus caput, ut tota munda appareat conscientia, et dolor, qui a corde est, in facie manifestetur. Sicut bona coæ nutritienda sunt, ita et malæ radendæ. Bonæ coæ bona sunt cogitationes, de quibus dicitur: « Quidam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi (Psal. lxxv, 11); » quas videlicet beatus Job se perdidisse siebat, dicas: « Cogitationes meæ dissipatae sunt, torquentes et meum (Job xvi, 11). » His ornatur caput interioris hominis; his amissis infirmatur anima. Ideo Samson perdidit fortitudinem, quia talibus comis subrasos fuerat. Male vero coæ illæ sunt de quibus in Evangelio Dominus ait: « Ex corde exirent cogitationes malæ, furtæ, adulteria, perjuræ, et similia (Matth. xv, 19). » Ille radendæ sunt, quia hæ sunt quæ coinquinant hominem, et quæ Nazareos immundis faciunt. Hæ tollantur a corde; his anime caput radatur, et totus homo mundus erit. Debet autem caput radere qui peccavit, et prima et septima die, quoniam qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. xxiv, 13). Septima namque dies ultima est. Octava vero die offerat par turturem, vel duos pullos columbarum; per quod videlicet intelligi quod cum veniet ad resurrectionem, quæ uobi:

quoniam, sicut diximus, Nazareth munditiae, Nazareus mundus interpretatur, et mundus quidem a munditiis derivatur, etc.

(1822) Cod. Vat., totius perfectionis.

(1823) Cod. Vat. corrigit edit.

(1824) Cod. Vat., *Vinum bibebat Jesus.*

octavæ die futura est, totus, corpore et anima mundus, quasi digna et acceptabilis hostia Domino offeretur. Multa sunt quæ de Nazareis dici possunt; sed pauca nos dixisse sufficiat.

CAPUT VIII.

SERMO I IN RAMIS PALMARUM (1825).

« Cum venisset Jesus Bethphage ad montem Oliveti (*Matth. xxi*, 1). » Et reliqua. Dominus et Salvator noster, fratres charissimi, veniens ad passionem pro humani generis redēptione, accessit prius ad montem Oliveti; inde præmisit duos discipulos suos Jerosalem, et ait illis. « Ite in castellum quod contra vos est, et ibi invenietis asinam alligatam, et pullum: solvite et adducite mihi (*ibid.*, 2). » Quibus adductis, dum Christus supersedisset, et Jerosalem veniret, universa civitas in adventu ejus commota, obviam illi venit, tantamque devotionem exhibuit, ut quidam vestimenta sua in via prosterrent, alii ramos palmarum et olivarum prosterndos cæderent, omnesque et præcedentes et subsequentes, una voce in laudem illius, cum pueris simul clamarent: « Hosanna filio David; benedictus qui venit in nomine Domini, hosanna in excelsis (*ibid.*, 9). » Quæ omnia sic sunt actualiter gesta, ut tamen aliquid spiritualiter significarent. Mons quippe Oliveti, cui Redemptor noster prius appropinquavit, quid aliud significat quam ipsum Salvatorem nostrum? Quia sicut mons, cum de terra sit, terræ lumen eminet: sic et Salvator noster, homo, qui similis fuit nobis, mortalis; sed quia sine peccato fuit, quia Deus et homo, super omnes est sublimatus et exaltatus; de quo Propheta ait: « Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo; etenim Dominus habitabit in finem (*Psal. lxvii*, 17). » Ipse est mons Oliveti, quia, sicut ait Apostolus: « Pater est misericordiarum, et Deus totius consolationis (*II Cor. i*, 3). » Oleon enim, seu eleon, Graece dicitur misericordia. Duo autem animalia, asina et pullus, significant duos populos, Judæos et gentes. Sicut enim asina erat domita jugo et solita supersedentem suscipere, pullus vero non; ita Judæorum populus jugum legis et prophetarum habuerat, et unius Dei cultum: gentium vero populus nec jugum legis et prophetarum suscepérat; non Deum, sed dæmonia adorabat: ambo lamen populi sub jugo peccati erant, sicut ait Apostolus: « Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei (*Rom. iii*, 23), » a quo jugo, ut possent solvi, misit Christus duos discipulos, id est duos ordines discipulorum, unum in Judæam, alterum in gentilitatem. Unde beatus Paulus ait: « Qui operatus est Petro in apostolatum circummissionis, operatus est et mili inter gentes (*Galat. ii*, 8). » Hoc enim apostoli convertendo a peccatis solverebat, et templum et sedem Dei fecerunt; unde dominus a Scriptura ait: *Anima justi sedes est sapientie.* Post apostolos subsecuti sunt et sancti martyres, qui prosternebant vestimenta sua in via, quia pro-

A testamento Dei sua corpora tradiderunt. Indo SS. confessores ramos de arboribus cædunt, dum exempla bene vivendi de libris Novi et Veteris Testamenti nobis assumunt. Clamat omnes: « Hosanna filio David » quia omnes **541** sancti una voce unoque spiritu laudent Deum, qui per misericordiam suam nos a potestate diaboli liberavit. Cum quibus, fratres, et nos mortificantes carnem nostram, cum vitiis et concupiscentiis, palmam victorie per veram pœnitentiam et per opera misericordiae, quam oliva designat, contra diabolum habeamus, ut ad coelestem Jersusalem, Redemptore nostro duce, quandoque pervenire et illic gaudere valeamus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO II. ITEM DE RAMIS PALMARUM.

Narrat beatus Joannes evangelista quod turba multa, quæ convenerat ad diem festum, cum audisset quia Jesus venit Hierosolymam, accepérunt ramos palmarum et processerunt obviam ei, et clambant: « Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini (*Joan. xii*, 13). » Bona turba, quæ ad diem festum convenerat; bona turba, quæ Salvatori nostro obviam processit, quam ipsi quoque Scribæ et Pharisæi timentes, quamvis Christum occidere cupiebant, in eum tamen manus mittere non audebant; unde et dicebant: « Non in die festo, ne tumultus fieret in populo (*Matth. xxvi*, 5). » Ad festum namque diem venire, Dei Filio obviam ire, et non solum exire, verum et cum palmis obviam ire, ad religionem et virtutem pertinet. Septem diebus faciebant Judæi hanc maximam solemnitatem, in qua fermentum comedere et opus servile facere non licebat. Sed sicut Apostolus ait: « Omnia in figura contingebant illis: scripta sunt autem propter nos (*I Cor. x*, 11). » Hæc festivitas nostra est. Judæi Christum occiderunt; sed nobis et propter nos occisus est Christus; nobis et propter nos immolatus est Agnus, qui tollit peccata mundi. Nos igitur hanc festivitatem celebrare debemus: « Non in fermento malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v*, 8); » id est non in vetustate litteræ, quæ occidit, sed in novitate spiritus, quia spiritus vivificat. Debemus autem eam celebrare septem diebus, hoc est omnibus diebus, et quanto tempore in hac vita sumus. Quia enim non sunt dies nisi septem, ideo per septem dies omne tempus et omnes dies intelliguntur. Servilia autem opera sunt, non illa quidem quæ servi faciunt, sed potius illa quæ etiam liberos servos faciunt. Non est enim servile opus ignem in Sabbatho accendere, catinum lavare, infirmos sanare, paralyticos curare, sicut Judæi Salvatori nostro detrahentes dicebant: « Hic homo non est a Deo, qui Sabbathum non custodit (*Joan. ix*, 16). » Sicut et archisynagogus indignans dicebat: « Sex dies sunt in quibus licet operari; in his ergo venite, et curamini, et non in die Sabbathi (*Luc. xiii*, 14); » servile scilicet opus existimans sanare et ipso miseris homines a dæmonibus liberare. Sed si vis seire quæ sunt ser-

vilia opera, audi evangelistam dicentem : « Non occides, non morchaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices ; non concupisces rem proximi tui (*Luc. xviii, 20; Exod. xx, 13 et seq.; Dent. v, 17 et seq.*). » Haec sunt servilia opera ; haec faciunt homines servos, haec tradunt miseros homines ad diaboli servitutem. Haec ergo et similia fugiamus, ab his nos custodiamus et non faciemus opus servile in festivitatibus nostris. Et illi quidem qui sic festa celebrant, digni sunt qui processionem Domino faciant et ei cum palmis obviam pergent. Neque enim sine palmis licet Christo obviam ire, quoniam in palmis victoria significatur. Unde et in lege præci; itur ne judices in judicio personam respiciant; sed quicunque justam causam habuerit, ei palmam dabunt. Vident ergo illi obviam Jesu, qui victores sunt et suos vicerunt inimicos. Si vicisti superbiam, unam palmarum habes; si vicisti luxuriam, aliam habes, et quot virtus superasti, tot palmas habes. Si autem nullum vicisti, nullam habes. Noli ergo ire obviam Christo, non te suscipiet, quia indignus es, qui in tali triumpho suscipiari. Videamus modo quid asinus ille etiam significet, super quem rex iste humilis et mansuetus sedere dignatus est. Animal stultum, vilis pretii, ignobile, omnibus injuriis omnique subditum servituti est asinus. De sanctis autem dicit Apostolus : « Videte vocationem vestram, fratres; quod non multi sapientes inter vos, non multi nobiles; sed quæ stulta sunt mandi elegit Deus, ut confundat fortia : et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret (*I Cor. i, 26*). » Et in alio loco : « Si quis videtur sapiens esse in hoc saeculo, stultus sit, ut sit sapiens (*I Cor. iii, 18*). » De talibus quoque Isaías ait : « Cognovit bos possessorem suum, et asinos præsepe domini (*Isa. i, 3*) : » unde ait Debora (quæ interpretatur apis) : « Qui ascenditis super nitentes asinos, benedicite Dominum (*Judic. v, 10*). » Nitentes asini illi sunt, qui apostolorum vestibus ornati sunt; qualis iste est, super quem modo Dominus sedet. De quo evangelista ait : Quod imposuerunt apostoli super eum vestimenta sua et cum despiciat sedere fecerunt (*Math. xxi*). » Apostolorum vestimenta et ornamenta virtutes sunt et mores honesti. Fides, spes, charitas, fortitudo, temperantia, humilitas, misericordia, pax, patientia, et similia, ornamenta sunt, quibus sancti apostoli ornati sunt et alios ornant, ut apti et pulchri sint, super quos Deus sedere et in quibus habitare dignetur. Qui igitur talibus ornamenti ornati sunt et alios ornant, illorum quidem animæ super nitentes asinos sedere dicuntur. Isti itaque sunt sedes **542** Dei; isti de ignobilibus et vilissimis animalibus facti sunt thronus Dei. Novem sunt angelorum ordines, sed super thronos nullus ordo est : quanto melius est cum simplicibus et mansuetis asinos Christi fieri, quam cum superbis et arrogantibus equos et currus fieri

A Pharaonis ! De illis enim scriptum est : « Corus Pharaonis et exercitum ejus projectit in mare (*Exod. xv, 4*). » De istis autem : « Beati pauperes spiritus, quoniam ipsorum est regnum celorum (*Matth. v, 3*). » Denique super quod aliud animal debuit sedere Jesus, cum ad crucem pergeret, nisi super illud quod crucem naturaliter super se ferre videtur! Naturaliter enim huc animat crucis signum super se designatum habet. Audiamus etiam quid illi significant, qui ramos de arboribus cedentes, viam Domini preparabant. De talibus præcursor Domini ait : « Parate viam Domini : rectas facite semitas Dei nostri (*Luc. iii, 4*). » Non omnium est hoc officium, neque omnibus data sunt ferramenta, quibus hæmodi rami de arboribus succiduntur. Episcoporum B hoc est et sacerdotum : ipsis tales ramos de arboribus cedentes et viam Domino preparare debent, per quam et nos ad ipsum ire possimus, et ipse ad nos venire dignetur. Arbores autem patriarchæ et prophetæ, apostoli et evangelistæ intelligantur. De his antem ramos succidimus, quando eorum fidem et doctrinam eorum, vitam et sanctam conversationem aliis exponimus et ad imitandum proponimus. Tales fuerunt arbores Isaías, Jeremias et Daniel. Tales fuerunt Petrus, et Paulus, et Joannes. Talis et ille qui ait : « Ego sicut oliva fructifera in domo Dei : speravi in misericordia Dei mei in æternum, et in seculum sæculi (*Psal. lxxii, 10*). » Ex qua videatur arbores rami succiduntur, quibus illa via paratur, de qua dieitor : « Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini (*Psal. cxviii, 1*). » Præcipitur filii Israël ut in festivitate tabernaculorum fructum arboris pulcherrime suscipiant, spatulasque palmarum et ramos ligni densarum frondium, et salices de torreæ, et in ipsis letentur coram Domino (*Lxx. xxi*). Qui ista intelligent non ignorant quid arbores et rami arborum significant, quibus Domini ad nos et nobis ad Dominum via præparatur. Quid illæ quoque turbæ significant audianus, de quibus hic dicatur : « Turba autem quæ præcibant et quæ sequebantur, clamabant, dicentes : Hosanna filio David; benedictus qui venit in nomine Domini (*Math. xi, 9*). » Ha turba quæ præcibat patriarcharum et prophetarum exercitus est, omniumque illorum qui a primo homine usque ad Christum Domini placuerunt. Illæ vero quæ sequebantur, tota fidelium Ecclesia intelliguntur a Salvatoris adventu usque ad finem sæculi. Les prophetarum libros, et videbis quomodo præcedens turba laudet Dominum et benedicat. Lege evangeliorum volumina et apostolorum Actus, et tunc intelleges quantum in Christi laudibus sequens turba quotidie personet. Egregie itaque factum est, quod Salvator noster in medio positus est, inter utrumque videlicet Testamentum; Synagoga præcedit, Ecclesia sequitur. Ipse vero in medio stat, et uterque populus una et consona voce eum laudat et benedicit (188).

(1826) Idem auctor hujus mysticæ interpretationis hoc in sermone et in commentario in *Matthæum* manifestatur.

qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen. A

CAPUT IX.

IN COENA DOMINI.

Prima die azymiorum, quando necesse erat comedere Pascha, Dominus et Salvator noster Petrum et Iacobum ante se ad civitatem misit, qui ei hospitium coenam præpararent. Hæc autem coena finis est eteris et initium Novi Testamenti. Unde et Salvatori nostri unam coenam in duas coenas dividere acuit, ut per primam Vetus, et per secundam ovum Testamentum intelligamus. De hæc autem coena locutus est Dominus ad Moysem et Aaron in Egypto, dicens : « Mensis iste vobis principium ensium, primus erit in mensibus anni. Loquimini universi cœtum filiorum Israel, et dicite eis : clima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas (*Exod. xi, 2*). » (1827) Iensis, inquit, iste aliorum mensium principium, qui apud nos Martius vocatur. Hic autem sis primus, id est maximus et principalis anni, a majora in hoc mense quam in ceteris sunt ramenta. « Loquimini ad cœtum filiorum Israel, dicite eis : Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas ; sin autem minor est numerus, quam ut sufficere possunt vescendum agnum, assumet vicinum suum, qui junctus est domui ejus, juxta numerum animarum quæ sufficere possunt ad estum agni. Erit autem unus absque macula, masculus anniculus. Juxtam ritum tolletis et hædum, et servabitis eumque ad decimum quartum diem mensis hujus. nolabitque eum universa multitudo filiorum Israhel ad vesperam (*ibid. 3 et seq.*). » Decima namque tolluntur agnus et hædus, et servantur usque quartum decimum diem ejusdem mensis, et tunc **3** immolantur. Nam quia tabulae testamenti de verba, id est decem præcepta principalia scripta erunt, in quibus tota lex quodammodo continetur, ideo frequenter per decem totum Vetus Testamentum intelligitur. Quia vero quatuor sunt gælia, in quibus Novum Testamentum clauditur, per quatuor Novum Testamentum designatur. ma igitur dies Vetus Testamentum, quarta vero decimam Novum designat. Decima autem tollignus, sed usque ad quartam decimalm immolis servatur, quia Christi passio in Veteri Testamento (1828) præfigurata et in ænigmate significata, em in Novo veraciter est adimpta. Ibi Christus stratur, hic immolatur. Ibi significatur, hic saturatur. Ibi denique agni immolatio narratur, hic Christi passio predicatorum. Vetus namque Testamentum eo tempore finem fecit, quo Christus Domini-

A nus nosier discipulis suis ait : « Amen dico vobis, non bibam de hoc genimine vitiis usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Dei (*Math. xxvi, 29*). » Vetus igitur vinum spernit, novum (1829) promittitur. Non quod vetus lex omnino destruatur, sed quod novo et spirituali sensu intelligatur ; hoc autem in regno Dei, quod est Ecclesia. Christus autem et agnus est propter innocentiam, et hædus dicitur propter similitudinem carnis peccati. De hoc enim dicitur : « Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (*Joan. i, 29*). » De hoc similiter dicitur : « Non coques hædum in facte matris sue (*Exod. xxiii, 19*). » Ad hunc ergo vescendum, vicinos et proximos invitare debeimus, ut qua charitate omnium salutem desideramus, innotescat.

B Vicinus enim noster omnis Christianus est, et qui cuncte ab Ecclesia longe non est. Est autem agnus iste absque macula, quia sicut scriptum est : « Periculum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (*I Petr. ii, 22*). » Est autem masculus, anniculus, quia nihil habet molle, nihil (1830) est semineum, nihil corruptioni obnoxium, nihil carnalis sentiens titillationis. Et agnus quidem per domos comeditur; hædus vero ab omni multitudine immolatur, per quod apertissime designatur et hoc sacrificium, quod modo in Ecclesia assidue sumitur, et illud quod a Judæis insanientibus in ara crucis est immolatum. Quamvis enim et hoc, et illud unum sit, tam aliter, et aliter (1831) est. Unde et illi hædum occidunt inter iniquos et peccatores mundi Salvatorem deputantes, sicut scriptum est : « Et inter iniquos deputatus est (*Luc. xxi, 37*). » Itemque : « Nisi hic esset malefactor, non tibi tradidissemus eum (*Joan. xviii, 30*). » Nos autem quia innocentem, sanctum, et justum, et sine omni contagione peccati Dei Filium esse credimus, agnum absque macula et immolamus et sumimus. Ideoque quamvis agnus, et hædus immolatur, solus tamen agnus a populo manducatur. Illud enim sacrificium in isto sumitur, quia hoc in illud convertitur (1832). « Hæc est enim mutatio dexteræ Exæelsi (*Psal. lxxvi, 11*). » Omnis autem multitudo filiorum Israel hædum immolavit. Sed quando ? Ad vesperum : quia proditor Judas circa hanc horam cum Judæis locutus, Christum vendidit, nummos accepit, atque altera die circa horam vespertinam, id est post nonam Salvator noster spiritum eniit. Unde Psalmista ait : « Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum (*Psal. cxl, 2*). » (1833) Et sumunt de sanguine agni, et ponent super utrumque postem, et in superliminaribus domorum, in quibus comedent illum. Super utrumque etsi enim postem agni sanguinem ponunt, qui et ore et corde illum suscipiunt. Qui vero vel indigne suscipiunt,

(1830) In cod. Vat. est non legitur.

(1831) Cod. Vat., fil.

(1832) Cod. Vat. Nunquam enim illud comedetur, nisi hoc in illud verieretur. Hæc est autem, etc.

(1833) Huc usque commentarii lectio.

vel etiam suscipientes Christi sanguinem esse non credunt, isti super unum tantummodo postem sanguinem Christi ponunt. De quibus Apostolus dicit : « Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat, et bibit (*I Cor. xi, 29*). » Nos igitur et ore sumentes, et corde sanguinem Christi esse credentes super utrumque postem eum ponamus; et corpore, et mente suscipiamus. Cum autem crucis signum, quæ Christi sanguine cruentata est, in nostris frontibus facinus, tunc quidem in superliminaribus domorum Christi sanguinem ponimus. Sequitur : « Et edent carnes illa nocte assas igni, et azymos panes cum lactucis agrestibus (*Exod. xii, 8*). » Item enim hoc loco et per carnes, et per azymos panes intelligimus, et bene utrumque posuit, quia de panibus haec carnes sunt. Haec autem cum lactucis agrestibus comedunt, qui corde compuncto et humiliato eas suscipiunt, et crucis amaritudinem Christo compatientes in cordis palato quadammodo sentiunt. « Non comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua, sed assum tantum igni (*ibid., 9*). » Agni enim carnes, vel si crudæ, vel aqua coctæ edantur, facile stomachum pervertere solent. Si vero assas fuerint et confortant, et avidius (1834) eduntur. Qui igitur eas a ceteris carnibus non discernit, et omni cibo suaviores et salubriores esse non intelligit, et quasi fastidiens, digne eas sumentibus salutem et vitam eas præstare non credit, is vel crudas, vel aqua coctas has carnes comedit. Ille vero assas igni eas manducat, qui vitam **544** in eis esse credens avidissime suscipit, et suscipiendo Christi passioni communicat. Ipse enim Dominus dicit : « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam (*Joan. vi, 54*). » Non sunt præterea haec carnes crudæ edendæ, quia passus est Christus, neque in aqua coctæ, quia non occulit, sed palam, et omnibus videntibus est crucifixus. Redolet caro, cum assatur, redolet et passio Christi. Caput cum pedibus ejus, et intestinis vorabitis, nec remanebit ex ea quidquam usque mane. « Caput enim Christi, sicut Apostolus ait, Deus est (*I Cor. xi, 3*). » Pedes vero, qui terram tangunt, ejus carnem significant, quæ de terra assumpta est. Quid vero ejus intestina omnino occulta? Omnia profunda mysteria. Caput igitur illius cum pedibus et intestinis vorant, qui et Deum, et hominem esse credunt, et quæcumque de eo scripta sunt, digne fideliterque suscipiunt. Non enim sufficit, si et Deum et hominem eum esse credamus, nisi intestina ejus quoque suscipientes, et de Virgine natum, et circumcisum, et veraciter passum, et die tercia surrexisse, et cætera, quæ de eo scripta sunt, indubitanter crediderimus. Unde subditur : « Nec remanebit ex eo quidquam usque mane (*Exod. xii, 10*). » Omnia sumantur, omnia credantur; nihil de hoc agno remanent quod

(1834) Cod. Vat., assumuntur.

(1835) Cod. Vat., alias.

(1836) Ideo cod., Dei.

(1837) Cod. Vat., primam cœnam.

A in fidei pectore non claudatur. Mane autem vita huius finis intelligitur, quando Christus sol iustitæ apparebit, et fugatis tenebris nox ulterius non erit. Tunc autem non erit tempus convertendi, vel spæ carnes comedendi, quia qui tunc credere incipiunt, cum satuis virginibus audient : « Amen dice vobis, nescio vos (*Math. xxv, 12*). » — « Si quid residuum fuerit, igne comburetis (*Exod. xii, 10*). » Residuum enim sunt, quæ comedti nequeunt, ut est pellis et ossa. Pellis etenim agni caro Christi est, quæ quidem qualiter Deo unita, id est qualiter Verbum car factum est, neque dici, neque intelligi potest. Sed quis illa ossa comedere, vel (ut ita dixerim) comedere valeat, ut qualiter ante omnia tempora sit Patre genitus diutissime si licuerit, semperque investigando intelligat. Sunt autem alia multa, que quiniam comedti et intelligi non possunt, charitatis igne fideique ardore comburantur. Sufficit enim credere, si non datur intelligere. Plures enim credendo magis quam intelligendo has carnes comedunt. Comedunt ergo qui possunt, qui vero non possunt, credunt, et charitatis igne comburantur. Sequitur : « Sic autem comedetis illum. Renes vestros accingitis, et calcemanta habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, et comedetis festinanter. Est enim plaus, id est transitus Domini (*Exod. xii, 11 et 12*). » Renes quidem accingere est castitatis et continentie cingulo luxuriam refrenare. Unde ipse Dominus ait : « Sint lumbi vestri præcincti (*Lac. xii, 35*). » Calceamenta vero in pedibus habent, qui qui (1835) alio pergere parati, peregrinos se in hoc mundo esse cognoscunt. Et isti quidem viam mundorum (1836) currentes, secure, et sine timore, utpote bene calceati super serpentes calcant et torpiones. Baculos autem in manibus teneant, ut in incidentibus adversariis defendere valeant. Habet humilitatem, baculus est tibi? Hoc enim superbis vincis. Habet castitatem, et haec baculus est, quo luxuria superatur? sed quid multa? Quot virtutes tot baculos habes. Sic igitur præparetur, sic mutetur, sic crenetur, qui has carnes comedere valit. Cito autem, et festinanter comedetis eas, ut cum Dominus veniet, jam pleni et sati satis, nec inde credere incipiatis, quando liberari per fidem debetis. In fide autem suscipienda, nulla mora debebetur. « Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam (*Math. xxv, 13*). » Postquam autem (1837) illam cœnam, et agnum illum significativum Salvator noster cum apostolis comedit, ad verum Pascha transi sacramentum, ut quod prius fecerat in figura iterum faceret in veritate; et prius quidem fecit secundum ordinem (1838) Melchisedech, ut se ultraque testamenti auctorem esse ostenderet. Alterum igitur sacerdotium complendo finivit, alterum adest in æternum fieri et manere constituit. De quo scri-

(1838) Cod. Vat. Secundum ordinem Aeos, prævero secundum ordinem Melchisedech. Item ob Ascens.; quæ loco postea habet postscriptum.

stum est : « Juravit Dominus, et non paenitentebit eum, ut es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix*, 4). » Surgens igitur a cena, et accipiens linteum praecinxit se : deinde misit aquam in pelvam, coepit lavare pedes discipolorum. Pedes quidem, quoniam qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Hoc autem faciebat, ut puri et mundi essent ad tantum accelerare sacramentum; nobis quoque exemplum trahens, ut prius nos abluamus, ad ejus carnem et sanguinem accessuri. Qui enim, ut Apostolus ait :

Manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit (*I Cor. xv*, 29). » Probet igitur se unus homo, lavet pedes et conscientiam, et sic accedat. Postquam autem pedes eorum lavit; cum terum recubuisse, antequam secundam cœnam agere coepisset, ait : « Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me magister, et dominus, et bene dicis; sum enim. Si ergo ego dominus, et magister vestri vobis pedes, et vos debetis alterius avare pedes (*Joan. xiii*, 13). » (1839) Et paucis verbis interjectis, accipiens calicem bibit, et ait :

345 « Non bibam a modo de hoc genimine vitis, donec bibam illud vobiscum novum in regno Dei (*Joan. xiii*, 13). » (1840) Quod tale fuerit : Vetera transierunt; ecce nova facio omnia. Hinc est enim quod Lucas evangelista duos calices ponit, dicens : Accipite, et dividite inter vos. Hic est enim calix sanguinis mei; novi testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum (*Luc. xxi*, 17, 20). » Ac si diceret : Dixi vobis aliando : « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (*Joan. vi*, 54); » sed non intellexistis : modo quod dixi, expono; et quod nunc me facere videtis, illorum verborum expositio est. Quidam ex discipulis haec verba tunc audientes, et non intelligentes scandalizati sunt, et conversi abierunt rorsum, et amplius eum non sunt secuti; putabant enim, quod ejus carnes membranae concisas, vel crudas, vel coctas comedere debuissent. Nimis adhuc carnales erant isti, nimisque carnaliter intelligebant. Ecce modo cum discipulis sedet Jesus : manducat et bibit cum illis, et cum nihil patiatur in membris suis, ejus tamen caro comeditur, et ejus sanguis bibitur a discipulis suis. Hoc facit potentia divinitatis; illa videlicet, de qua scriptum est : « Omnia quæcumque voluit, Dominus fecit in celo, et in terra, in mari, et in omnibus abyssis (*Psal. cxxxiv*, 6). » — Ipse enim dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt (*Psal. xxxii*, 9). » Sic igitur, et modo unum dixisset : « Hoc est corpus meum; et hic est sanguis meus (*Luc. xxii*, 19); » tanta fuit potentia in verbo Ihesus, ut illico et panis mutaretur in carnem, et vinum mutaretur in sanguinem. Miraris hoc? Hoc scio, quod miraris (1841). Mirabile enim est; nihil enim fecit Deus, quod mirabile non sit. Similiter autem,

(1839) Cod. Vat., paucis verbis interpositis.

(1840) I.l. col. : Quod tale fuit, ac si diceret.

A et ego miror de te, quomodo cibus tuus, et potus tuus mutatur in carnem et sanguinem tuum. Non facit cibus tuus carnem tuam, quæ jam facta est, sed nutrit, et mutatur in eam; videlicet carnem tuam, quam habes, et quam suscepisti de matre tua. Sic igitur et panis iste, et vinum, quod super altare consecratur, ad imperium et potestatem celestis benedictionis in Christi sanguinem commutatur, non in aliam carnem Christi, quia aliam non habet, nisi illam quæ nata est de matre Christi. Ergone potuit digestio tua mutare cibam tuum in carnem tuam, et celestis benedictio non potest panem et vinum mutare in carnem et sanguinem Christi? Quomodo ergo verum est : « Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt? » **B** Concedas igitur necesse est, quod sicut digestione mutatur cibus in carnem tuam, quam tu suscepisti ex matre tua; ita et panis iste celestis benedictione mutatur in carnem Christi, non in aliam quidem, quia non habet aliam, nisi illam, quam de Virgine matre suscepit. Audi adhuc quod mirabilius est, cum tantus panis, qui per totum mundum quotidie sacrificatur celesti benedictione mutetur in carnem Christi, et comedatur a fidelibus Christi, ipsum tamen corpus Christi neque augetur, quando panis in illum mutatur, neque minuitur, quando manducatur. Illi quinque panes sint nobis in exemplum, ex quibus Salvator noster quinque millia hominum satiavit, exceptis parvulis et mulieribus, qui in hoc numero non computantur (*Joan. vi*). Si unusquisque ex illis panibus solummodo in mille particulas divisus fuisset, ego non puto unam particulam os unius hominis implere posuisse. Illud tamen tantillum, quod singuli suscepserunt, tantum in ore uniuscunq[ue] multiplicatum est, ut neque dentibus ad molendum, neque venter ad impletum minus esset usque ad perfectam satietatem. Illæ quoque parvissime mice, quæ de panibus, cum frangerentur, ceciderunt, et his, qui comedenter necessariae non fuerunt, sic multiplicatae sunt, ut duodecim ex eis cophinis impleri posuerint. Et certe poterat Dominus, si ipsi placuisset, ex solis ipsis reliquiis pascere omnes homines hujus mundi, quanto tempore fuerit iste mundus; tanta est potentia Domini, et tantum valet benedictio Christi. Ecce invenimus aliquid ait exemplum valde conveniens, quod a multis comedatur, et non minuatur. Sic igitur corpus Christi cum quotidie comedatur ab omnibus, nullam tamen patitur diminutionem; quia sicut Apostolus ait : « Christus resurgens a mortuis, jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur (*Rom. vi*, 9). » Vidi ego aliquos, et quales multos invenire non est difficile, qui nulla ciborum abundantia majores et crassiores siebant, quamvis non multi cibi in eorum carnes convertebantur. Hoc autem dixi, quamvis fortasse non videatur competens exemplum, ut tu intelligas aliquid esse, quod non augeatur, quamvis item cit. edit.

(1841) Cod. Vat. et edit : Scio quod miraris.

ei quotidie aliquid addatur. Si igitur hoc in carne mortali fieri potest, quanto magis in carne Salvatoris, et ipsa jam per resurrectionem clarificate? Nondum enim consummatum et perfectum est quod in aliquo augeri, vel minui potest. Sed quare nos in istis laboramus? Ipsius verba nobis sufficient. Ipse enim dixit: « Hoc est corpus meum; » postea dicit: « Hic est sanguis meus. » Ipse dicit: « Caro mea vera est cibus, et sanguis meus vere est potus (Joan. vi, 56). » Ipse dicit: « Qui manducat meam carnem **546** et bibit meum sanguinem habet vitam eternam (Joan. vi, 58). » Si Christo non credimus, cui credemus? Ubi tanta auctoritas est, ibi argumenta necessaria non sunt.

CAPUT X.

SERMO II IN PARASCEVE.

De imitando Christo in paupertate, misericordia, charitate, et ceteris virtutibus, hac die, aut quilibet alia habendum ad fratres.

« Estote imitatores Dei sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam Deo in odorem suavitatis (Ephes. v, 4). » In omnibus, quae Dominus noster Jesus Christus gessit, fratres charissimi, et dixit, nobis formam humilitatis, et doctrinam bonae conversationis reliquit, sicut enim verbis nos voluit docere, ita et exemplis. Unde scriptum est: « Cœpit Jesus facere, et docere (Act. i, 1). » Et quantum ad humilitatem ait ipse Dominus: « Discite a me, quia misericordia mea est humilis corde (Matth. xi, 29). » Quia etiam cum ipse sit omnipotens, atque Dominus, pro nobis pauper esse voluit, honores respuit, passiones sponte subiit, et etiam pro persecutoribus exoravit. Et hoc totum fecit, ut in omnibus eum, pro capacitatem nostræ infirmitatis, sequi non negligamus; alioquin veri Christiani non simus. Nam qui dicit se Christum diligere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare. In hoc ergo, quod ipse pauper esse voluit, nec nos divitias pro magno habeamus, neque eas immoderatius appetamus, satis aperte docuit. Nam homines hujusmodi comprobantur esse avari, de quibus dicit Apostolus: « Avari, fornicatores et inmundi regnum Dei non possidebunt (I Cor. vi, 11). » Idemque alibi: « Qui volunt in hoc mundo divites fieri, incident in tentationes et in laqueos diaboli (I Tim. vi, 9). » Ecce qui volunt divites fieri, dixit, non qui sunt. Cupiditatem damnabilem ostendit, non divitias. Possunt divites esse, et boni; sed illi, de quibus dicitur: « Divitiae si affluant, nolite cor apponere (Psal. lxi, 11). » Quales legimus fuisse Abraham, et Jacob, et David, quos et divitias cognoscimus habuisse, et eas cum non habentibus communicasse. Et in Apostolo scriptum habemus: « Præcipe divitibus hujus sæculi, non sublime sapere, neque sapere in incerto divitiarum, sed in Deo vivo. Divites sint in operibus bonis, facile tribuant (I Tim. vi, 11). » Ecce isti sunt boni divites, qui non superbe sapient, neque sperant in incerto divitiarum, id est fiduciam suam non ponunt in divitiis, quæ sunt in incerto,

A quæ hodie habentur, et cras facile amitti possint. « Facile tribuant, » ut de his, quibus abundat, inopiam fratri sublevare studeant, ut de eorum unoquoque dicatur: « Hilarem datorem diligimus (II Cor. ix, 7). » Et hoc est, quare cum Dominus dives esset in cœlis, pauper voluit esse in terris. Quoniam vero etiam passionem et crucem sponte subiit, per ipsam mortem suam de potestate diabolus nos eripuit, atque in cruce pendens pro peccatoribus oravit, ubi nobis exemplum dedit, valle equanimiter mala a proximis illata, homines ab hominibus perpeti, cum ipse omnium Dominus a serie, justus a peccatoribus tanta tam benigne pertulit. Et nos, fratres, in tribulationibus positi, orationibus maxime insistere debemus, quæ tribulationes

B geminae sunt. Est enim tribulatio, cum palma damnata temporalium, et est tribulatio, que longior major est, quando ad quæcumque crimina incriminatur. Verumtamen sic orandum est, ut oratio nostra non vertatur in peccatum. Eleemosynas pariter largiri debemus, easque perfecte facere. Perfecte autem eleemosynæ sunt in duobus; dando scilicet ei donum, et intendendo; unde Dominus dicit in Evangelio: « Date, et dabitur vobis, dimittite, et dimittetur vobis (Luc. vi, 37). » Item: « Beati misericordia, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v, 7). » Alioquin, Scriptura testante, frustra pretatis liberari rogans, manus ad Dominum expandit, qui eas ad pauperes, pro posse non extendit. Et si quis vos offendit, dimittite ex corde, ut Deus remittat vobis vestras offensiones; quia « nisi dimitteritis, nec Pater de cœlis dimittet vobis (ibid. n. 14) : quoniam qui odit fratrem suum, homicida est; et scimus quod omnis homicida non habet vitam æternam, neque partem in regno Christi et dei (Joan. iii, 15). » Haec sunt, quibus pervenientes est ad regnum cœlorum. Ad quod perducat nos Christus Dominus noster, qui vivit et regnat in secula seculorum.

SERMO II IN PARASCEVE, SIVE IN RESURRECTIONE DOMINI.

C Fidelis sermo, et omni acceptione dignus, quæ Dominus noster Jesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere (I Tim. iv, 9). Beatus apostolus Paulus, Doctor et magister patrum, verba sua vera et fidelia esse dicit, omniaque acceptione digna, et quibus nemo unquam contumelie debet, quod Dominus noster Jesus Christus ideo in hunc mundum venit, ut peccatores saluos faciat.

D 547 Non enim venit vocare justos, sed peccatores, quia non indigent, qui sani sunt medicis, sed mali habentes. Tota enim intentio Salvatoris nosiri, quæ Verbum caro factum est, quod de Virgine natum est, quod inter homines conversatus est, quod passus est, et resurrexit; tota, inquam, illius intentio est, ut peccatores redimeret, atque salvaret. Hoc est intentio completa est haec intentio tam pia, haec voluntas tam sancta, haec misericordia tam innensa. Hoc est ipse ostendit illis verbis, quibus ait: « Ecce afferimus Hic solymam, et consummabuntur omnia.

A pro scripta sunt per prophetas de Filio hominis. Tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et crucifigetur, et tertia die resurget (*Matth. xv. 18*). Nonne autis quod in resurrectione consummantur, quæ lex et prophetæ de eo prædixerunt? Non erat alia via, qua homo in patriam revertetur, non erat alia medicina, qua sanaretur. Clementissimum medicum, qui de proprio sanguine fecit medicinam, ne infirmi perirent, quos sanare cœnabat! Ipse est enim de quo scriptum est: « Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc. i. 5*). » Sanguis igitur Christi pretium est, quo redempti sumus, et lavacrum, quo lavatus sumus, et antidotum, quo sanati sumus. Si enim lata esset lex, quæ posset vivificare, vere ex lego sset justitia; sed nihil ad perfectum adduxit lex (*Gal. iii. 21*). Manifestum est enim, quia « ex operibus legis non justificatur omnis caro coram Deo (*ibid. ii. 16*) ». Apostoli verba sunt: « Illic est, dicit beatus Joannes, qui venit per aquam, et sanguinem redimere, lavare, et salvare (*Joan. v. 6*). » Non in aqua solum, quia non solo baptisatae æc tanta salus, tanta redemptio, tanta liberatio fieri poterat; sed in aqua et sanguine, ut sanguis ad retium, et ad lavacrum aqua proficeret. Unde et e latere ejus simul cum sanguine aqua profluxit. **B** Omnis Salvator noster obierat, et adhuc in ipsa sui anguinis effusione nos docebat, et prædicabat, ubi ostre redemptionis auxilium querere, et credere ebeamus; cum suæ passionis mysterium aliquando discipulis revelasset, et beatus Petrus intellexisset, psique displicuisset, atque dixisset: « Absit hoc a me, Domine, non fiat istud; respondit ei Jesus: « Ade post me, Satana, quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed quæ hominis (*Matth. x. 22*). » Non (1842) enim beatus Petrus cognoverat illud magnum et ineffabile sacramentum divini consilii; non intellexerat, quod peccatum originale nisi Christi sanguine solvi non poterat. Nondum sciebat, quod « oportet Christum pati, et resurgere a mortuis, et ita trare in gloriam suam (*Luc. xxiv. 12*). » Si enim de intellexisset, nunquam ejus voluntati Satanus, est contrarius, exstitisset. Igitur tamen ipse post Christum, quia non solum in morte, verum etiam in securitate est simili morte. Illis diebus, quibus Johannes Baptista decollatus est, venerunt quidam ad eum dicentes: « Exi, et vade hinc, quia Herodes querit te interficere (*ibid. xiii. 31*). » Et isti quidem homines loquebantur, et humanum consilium habebant. Quibus Dominus respondens ait: « Ite, dite vulpi illi: Ecce ejicio daemonia, et sanitates perficio hodie, et cras, et tertia die consummabis. **C** Erumtamen oportet me et hodie, et cras, et sequenti die ambulare (*ibid. xxxii. 33*). » Quid quod

Herodes querit me interficere? Ite, et dicite vulpi illi; dicite illi callido insidiatori: Ecce ejicio daemonia, quæ illo fortiora et potentiora sunt, et ipsum si volo ejicio, et de regno et de corporis tabernaculo ejicere possum. (1843) Hoc autem facio hodie, et cras, et quanto tempore mihi placuerit. Cras enim frequenter in divina pagina pro futuro tempore ponitur. Secundum quam significationem Jacob ad Laban loquitur, dicens: « Respondebit mihi cras justitia mea (*Gen. xxx. 33*). » Sed quid prodest Herodi, si me interficeret; cum ego statim tertia die consumere, id est a mortuis resurgam. Tantum enim, et non amplius temporis erit, quicunque me interficerit, inter passionem et resurrectionem meam. Verumtamen quamvis Herodes hoc facere querat, quamvis hanc voluntatem stultam et impiam habeat; oportet me tamen hodie, et cras, et sequenti tempore post cras, quautum mihi placuerit, ambulare, et prædicare, ac Patris facere voluntatem. Quare hoc? quia « non capit perire prophetam extra Jerusalem (*Luc. xiii. 33*). » Non capit, inquit, non recipit, non patitur sermo propheticus, et divisa dispositio perire prophetam extra Jerusalem (1844). Ibi, et non alibi passurus sum, quia et locus, et tempus, et dies, ubi, et quando, et a quibus hoc fieri debeat statutum et dispositum est, et aliter fieri non potest. Stultus igitur est Herodes, qui alterius officium, et peccatum sibi vindicat, et locum, et tempus, et cetera immutabilia mutare contendit. Multoties Judæi voluerunt tenere et occidere Jesum, et non potuerunt. Unde etiam eisdem ipsis signa querentibus, et cum superbia loquentibus, ait: « Generatio prava et perversa signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus; ita erit et Filius hominis in corde terræ, 548 tribus diebus, et tribus noctibus (*Luc. xi. 29, 30*). » Ecce audistis, quid amplius queritis? Tribus enim diebus, et tribus noctibus, et non amplius erit Filius hominis in corde terræ. (1845) Quid est in corde terræ? in affectu et desiderio peccatorum. Tribus enim diebus, et tribus noctibus desuper Judæis data est potestas, ut facerent in eum quod facere cupiebant. Sicut enim coeli vocantur justi; ita et terra vocantur peccatores. Unde prius homini dictum est: « Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii. 29*). » Fuit igitur Filius hominis in corde terræ tribus diebus, et tribus noctibus, quamvis non integris tribus diebus, et tribus noctibus. Nocte enim illa, quia a Judæis insanientibus, et super eum irruptibus captus est, ex quo ipse ait: « Si me queritis, sinite hos abire (*Joan. xviii. 8*); » in potestate illorum fuit Salvator noster. Similiter autem, et illis duabus aliis noctibus, quæ post illam se-

(1842) Cod. Vat.: *Nondum*.

(1843) Item dixit in expositione Evangelii Lucæ.

(1844) Hunc autem non capit, non suscipit, non insentit Dei providentia, Dei dispositio, et sermo

prophetarum, perire et mori extra Jerusalem, etc. Ideo S. Bruno comment. in *Luc. cap. xiii, xxv.*

(1845) Eamdem expositionem habet S. Bruno Ascensionis in tractatu De incarnatione.

quoniam usque in diem Dominicam, ne resurgeret, constoditur ejus corpus, quod duxerat in eorum potestate fuit. Tres quoque dies ita computantur, et sexta feria, et Sabbatum, et tertii diei initium, in quo mundi Creator et Dominus valde mane a mortuis resurrexit. Usitatissimum omnium Scripturarum est, totum pro parte, et partem pro toto aliquando ponere. Unde et Propheta museam et ranam singulariter posuit; cum muscas et ranae pluraliter dicere debuisset. *¶ Immisit*, inquit, in eos inuicem caninam, et comedit eos, et ranam, et disperdidit eos (*Psal. LXXXVII, 45.*) . Sufficient vobis hoc signum, o Judaei: neque ultius queratis aliud signum. Magnum enim, et admirabile signum est, quod malo vestro, et bono nostro ad perniciem vestram, et ad salutem omnium gentium illum tenere, et ligare, et occidere potuistis, qui simul ex nihilo cuncta creavit. De quo scriptum est: « Qui manet in aeternum eravit omnia simul (*Ecclesi. XVIII, 1.*) ; in eius potestate, et voluntate universa sunt posita, et non est, qui ejus possit resistere voluntati, quia Dominus et Creator universorum ipse est. Sic igitur quanto tempore voluit, fuit Jesus in corde terre. Nec antea, nec postea se alicuius tradidit potestati, qui die tertia a mortuis resurgens jam non moritur, et mors illi ultra non dominabitur (*Rom. VI, 9.*) : qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

CAPUT XI.

DE DIE SANCTO PASCHÆ.

« Hæc dies, quam fecit Dominus; exsultemus, et latemur in ea (*Psalm. cxvii, 24.*) . Inter cunctas solemnitates, charissimi, quas ad honorem Redemptoris nostri S. Ecclesia colit et veneratur, ut precepiam et egregiam, et omnibus aliis excellentiorem praesentis diei solemnitatem celebrat et contemplatur: sicut etiam Sancta sanctorum per excellentiam olim dicebantur, quæ sumimus pontifex non nisi semel intrare quotannis audebat; sic et festivitas ista per excellentiam potest dici festivitas festivitatum: quia per hanc expoliatus est infernus justis, qui ibi detinebantur, et reserata fuit janua paradisi, quæ per cherubim gladio igneo contra totum genus humanum custodiebatur. Quid enim homini prodesset Verbum natum, nisi per mortem infernum triumphasset, et per resurrectionem suam spem nobis resurgendi dedisset? Duæ quippe vitae erant, quarum unam multis miseriis subjacentem, omnes experimento cognoscemamus. Alteram vero, quæ incognoscibilis et imortalis, ignorabamus. Suscepit igitur Christus banc mortalem vitam nascendo; recepit alteram vitam immortalem resurgendo. Un'e Paulus ait: « Christus resurgens a mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (*Rom. VI, 9.*) . Sic, et duplex mors est: una corporis, per quam ab anima separatur, quæ est communis omnibus hominibus, et justis, et injustis. De qua David ait: « Quis est homo, qui vivet, et non videbit mortem? » (*Psalm. LXXXVII, 49.*) Hac autem mors prena

A peccati est, illata scilicet toti humano generi peccato primi hominis; cui a Deo dictum est: « Et omni ligno paradisi comedere; de fructu autem scientie boni et mali ne comedas. In quacunque enim de comederis ex eo, morte morieris (*Gen. II, 16.*) » est mortalis corporis efficeris. Homo enim illo de quo adam hoc comedit, non mortuus est corpore, sed mortale corpus corporis habere; qui si non precesset, immortale corpus habuisset. Altera vero mors est animæ, scilicet per quam anima peccando a Deo separatur. Unde et Ezechiel propheta sit: « Anima quæ peccaverit, ipsa morietur (*Ezech. XVIII, 20.*) . » Sicut enim corpus ex anima vivit; sic anima ex Deo vivit: et sicut recedente anima corpus moritur; sic recedente Deo propter peccatum anima moritur. Nos igitur, qui duplaci morte, scilicet corporis et animæ, tenebamur, Christus nam utramque suscepit; quia sic neutra nos liberavit, sed tamen unam mortem, videlicet carnis, suscepit, et per ipsam nos ab utraque morte liberavit. Præterea enim in monumento non nisi uno die et diebus noctibus jacuit, ut per diem unum significaret duplex mors nostra ex peccato illo illata. Per unicam ergo mortem Christi nos a duplice morte liberati sumus, eo quod per ipsum in anima et corpore resurgere possumus. Merito igitur Psalmista pro gloria resurrectionis nos admonet, dicens: « Hæc 549 dies, quam fecit Dominus, exsulta, et letemur in ea. » Licet enim omnes dies fuerint creando Deus; hanc tamen diem præcipue dicimus fecisse, dum in ea hominem in melius per supernum suum recreavit, et eum ad immortalem corporis, quam animæ per utriusque resurrectionem revocavit. Unde in ea exsultare debemus, quia absorpta est mors corporis in victoria per resurrectionem Christi: et letari debemus, quia a morte animæ per triumphum resurrectionis Christi liberati sumus; cui Domino, et Deo resurgent, et spiritibus resurgendi donanti sit laus, et gloria in seculorum secula. Amen.

CAPUT XII.

SERMO I IN ASCENSIONE DOMINICÆ

« Dominus Jesus postquam locutus est discipulis, assumptus est in coelum, et sedet a dextris Dei (*Act. XVI, 19.*) . Redemptore nostro, charissimi, bodeum secundum formam corporis ascendens, gaudere nobis convenit, et exsultare, quia nos, per peccatum primi hominis a coeli gloria decessavimus, jam cum capite nostro ad coeli palatium, ad angelorum consortium, ad ineffabilem visionem Dei reducimur et portamur. Hodie siquidem completa est illa prophetia David dicentis: « Ascenderat in altum captivam duxit captivitatem, desit deus hominibus (*Psalm. LXVII, 19.*) . » Nos quippe, fratres, sumus ista captivitas, quia per peccatum fuerimus a diabolo captivati; sed hanc captivitatem, scilicet nos, Christus cum ascendit in celum captivam duxit, id est in sua potestate secumcepit, ad summum limen alienus principis triumphantis, et sed

liberantis, ut fecit Abraham. Bona quidem est, fratres, ista captivitas Christi, qua nos captivamur, et in cœlum reportamur; sed mala captivitas diaboli, per quam irremediabiliter suffocamur. Vitemus ergo, charissimi, hanc captivitatem diaboli, scilicet peccata, et amemus captivitatem Christi, quæ nos de terris ad cœlum elevat, de tenebris ad inaccessibilem Dei lucem portat. Sed ad hanc lucem nullus nostrum potest ascendere, nisi imaginem ipsius Redemptoris nostri in nobis sumamus, ut scilicet sicut ille ambulavit, et nos ambulenuis. Unde et Ezechiel propheta cum esset in captivitate Babylonis positus, dicit visionem Dei, in qua inter cætera vidi speciem electri, et in ea similitudinem quatuor animalium, horum unum habebat similitudinem hominis, secundum similitudinem vituli, tertium leonis, quartum vero gestabat similitudinem aquilæ. Quid enim, fratres, per speciem electri, nisi naturam Redemptoris nostri significat? In electro enim dum duo iversa metalla, scilicet aurum et argentum, jununtur, aurum a suo fulgore temperatur et immunitur; sed argentum majori claritate illustratur. Ic Redemptor noster electrum fuit, ex auro divinitatis, et argento humanitatis conjunctus; scilicet ex fabiis naturis, divina et humana, in unam personam. In quo Christo aurum, id est divinitas a suo plendore quasi imminuta est; sicut legitur in psalmo: « Minuisti eum paulo minus ab angelis (Psal. 111, 7). » Sed argentum, id est humana natura, in maiorem splendorem excrescit; quia sicut ibidem agitur: « Gloria et honore coronasti eum, Domine, constituisti eum super opera manuum tuarum. Iunia subjecisti sub pedibus ejus; oves, et boves iversas, insuper et pecora campi; volucres cœli, pisces maris (ibid., 7-9), » etc. Et beatus Paulus ait: « Propter quod Deus et exaltavit illum, et nomen illi nomen, quod est super omne nomen; ut nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum (Philip. 2, 9). » In specie item hujus electri videbat Ezechiel similitudinem quatuor animalium. Ista quoque quadrifaria similitudo Redemptorem nostrum significat, qui habuit similitudinem hominis, quia verus homo, et in similitudinem hominum factus est, et habitu inventus homo. Habuit similitudinem vituli, quia erat sacrificialis hostia, in cruce velut vitulus hostia monstro. Habuit similitudinem leonis, tertia die regendo de sepulcro, et corpus suum, ut leo catulos suos vivificando. Habuit similitudinem aquilæ, in dies quadragesimo post resurrectionis diem ascendo. Nos ergo, fratres, secundum Paulum dicimus: « Sicut portavimus imaginem terreni hominis, item imaginem cœlestis hominis (I Cor. xv, 43), » id est Christi; ut in virtutibus, ut homines,

(1846) Duo superiores sermones in cod. Vat. de-

(1847) Cod. Vat.: *Et in alio loco dicitur, qui endit secundum consuetudinem suam in montem regni.*

A nascamur; in vitiis velut vituli moriamur, et contra vita fortiter resistentes ad meliora resurgamus, penitusque virtutum, velut aquilæ per contemplationem sublevemur; adjuvante nos ipso Christo, qui in cœlis et ubique regnat in sæcula, etc. (1846).

SERMO II.

Hodierna die, sicut scriptum est (*Iac. xxiv*), Christi discipuli in montem Oliveti convenerunt, ibique recubuerunt, et apparuit illis Jesus, et recubuit cum eis, qui postquam de eorum incredibilitate eos 550 redarguit, et in universum mundum ire, omnique creaturæ Evangelium eos prædicare præcepit: « Videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum (*Act. 1, 9*). » Omnia opera Salvatoris nostri plena sunt sacramentis; quidquid agit, figura et significatio est. Non enim vacat mysterio hoc tam felix, tamque lætum convivium; in quo Rex regum, et Dominus dominantium simul cum universæ terre principibus recumbere dignatus est. Nam et ipse locus, ipsiusque loci vocabulum magnum aliquid significare videtur. Vocatur enim mons Oliveti, per quem excelsa misericordiae virtus designatur; siquidem Græce ελεον, Latine misericordia vocatur. Frequenter Jesus cum discipulis suis in hunc montem ascendere et manere solebat, sicut in Evangelio scriptum est, quod diebus in templo prædicabat, noctibus autem manebat in monte, qui vocatur Oliveti (1847). Notandum, quod ait, secundum consuetudinem suam. Hanc igitur Magistri consuetudinem ipsi quoque discipuli custodiebant, et frequenter in hunc montem olei et misericordiae conveniebant: et hinc est fortasse quod ipse Dominus filius olei vocatur, dicente propheta: « Vinc facta est dilectio meo in cornu filio olei (*Isa. v, 1*). » Quid est enim filio olei, nisi pacis et misericordiae filio? Considera modo, quanto misericordiae oleo abundet, qui ut servo dimitteret (1848), filio non peperit? Ad montem itaque misericordiarum (1849) Dominus nos invitat, in montem pacis et misericordiae nos ascendere jubet. Hinc est quod propheta ait: « Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion (*Isa. xl, 9*). » Nemini prius evangelizare conceditur, quain super hunc montem excelsum ascenderit (1850). Nam et si mons excelsus non est, virtus tamen illa, quæ per ipsum significatur, altissima est. Merito igitur tunc apostoli in hunc montem ascenderunt, quando evangelizandi officium accepturi erant. Hodie enim dictum est eis: « Ite in universum mundum, prædicato evangelium omni creaturæ (*Marc. xvi, 16*). » Hoc audiant episcopi, hoc audiant quicunque officium (1851) suscipiunt, neque prius evangelizare præsumant, quam in montem pacis et misericordiae ascendant. Neque quisquam sibi licitum esse præsumat, quod ipsis